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Abstrakt: Práce se zabývá oddělováním bodů a w∗-derivovanými množinami v du-
álech Banachových prostorů. Je v ní ukázáno, že v duálech reflexivních prostorů
pro konvexní podmnožiny splývá w∗-derivovaná množina s w∗-uzávěrem a od-
dělování bodů s normujícností. Později je v práci ukázáno, že v duálu každého
nereflexivního prostoru lze vždy najít konvexní množinu, jejíž w∗-derivovaná mno-
žina není w∗-uzavřená, tedy je tato vlastnost charakterizací reflexivních prostorů.
Dále se práce zabývá w∗-derivovanými množinami v kvazireflexivních prostorech.
Je v ní ukázáno, že v duálech kvazireflexivních prostorů splývá pro absolutně
konvexní množiny w∗-derivovaná množina s w∗-uzávěrem a oddělování bodů s
normujícností. Později je v ní ukázáno, že v duálu každého nekvazireflexivního
prostoru existuje podprostor, který odděluje body, ale není normující, tedy je tato
vlastnost charakterizací kvazireflexivních prostorů. Nakonec jsou v práci defino-
vány w∗-derivované množiny vyšších řádů a je v ní ukázáno, že v duálu každého
nekvazireflexivního separabilního Banachova prostoru existují podprostory všech
spočetných nelimitních řádů a žádného jiného.
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Úvod

Z Krein-Šmulyanovy věty plyne, že konvexní podmnožina duálu Banachova
prostoru je w∗-uzavřená, právě když jsou její průniky s uzavřenými koulemi re-
lativně w∗-uzavřené. To však neznamená, že w∗-derivovaná množina, tj. množina
všech limit omezených netů, je totéž co w∗-uzávěr. Právě w∗-derivované množiny
budou hlavním tématem této práce.

w∗-derivované množiny úzce souvisejí s normujícími podprostory – podprostor
duálu Banachova prostoru je normující, právě když jeho w∗-derivovaná množina
je celý duální prostor. Také lze snadno nahlédnout, že w∗-derivované množiny
v duálech separabilních prostorů splývají s w∗-sekvenciálními uzávěry.

V první části práce nejprve definujeme základní pojmy – oddělování bodů,
normující podprostory, w∗-derivované množiny a Schauderovy báze. Dokážeme
několik jejich základních vlastností a charakterizací, které budeme potřebovat
dále v práci. Také ukážeme, že pro konvexní podmnožiny duálu reflexivního pro-
storu splývá w∗-derivovaná množina s w∗-uzávěrem.

Druhá kapitola práce se věnuje kvazireflexivním prostorům. Nejprve definu-
jeme kvazireflexivitu jakožto zobecnění reflexivity. Ukážeme, že stejně jako u re-
flexivních prostorů se kvazireflexivita zachovává na uzavřené podprostory a fak-
torizace. Dále ukážeme, že v kvazireflexivních prostorech oddělování bodů splývá
s normujícností. Z toho potom vyvodíme, že pro podprostory duálů kvazirefle-
xivních prostorů je w∗-derivovaná množina totéž, co w∗-uzávěr. Toto tvrzení dále
zobecníme z podprostorů na absolutně konvexní množiny.

Ve třetí kapitole dokážeme několik negativních výsledků. Nejprve ukážeme,
že v duálech nereflexivních prostorů vždy existuje konvexní množina, jejíž w∗-
derivovaná množina není w∗-uzavřená, což nám v kombinaci s výsledky první
kapitoly dá další charakterizaci reflexivních prostorů. Dále ukážeme, že v duá-
lech nekvazireflexivních prostorů vždy existuje podprostor, který odděluje body,
ale není normující, což nám dá v kombinaci s výsledky druhé kapitoly charakteri-
zaci kvazireflexivních prostorů. Nakonec ještě ukážeme, že za dalších předpokladů
existuje podprostor, jehož w∗-derivovaná množina je vlastní normově hustý pod-
prostor.

Ve čtvrté kapitole zadefinujeme w∗-derivované množiny vyšších řádů a de-
finujeme řád množiny jako nejmenší ordinál takový, že w∗-derivovaná množina
tohoto řádu je w∗-uzavřená. Ukážeme, že řády podprostorů duálů separabilních
Banachových prostorů mohou být pouze spočetné nelimitní ordinály a že v duálu
nekvazireflexivního prostoru můžeme najít podprostor každého z těchto řádů.

Hlavním přínosem této práce je podrobné rozpracování známých výsledků
z literatury, hlavně z článků [3], [10] a [12]. Konkrétně, co se týče výsledků
z článku [10], byl poupraven a doplněn důkaz Lemmatu 2.11, podrobně rozpra-
cován a vysvětlen důkaz Věty 2.15, pomocných lemmat k Důsledku 3.4 a Vět 3.7
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a 3.17. U Věty 3.17 byl zjednodušen důkaz nenormujícnosti množiny A. Co se
týče článku [3], bylo podrobně rozpracováno Lemma 3.10 a rozpracován důkaz
Věty 3.12, hlavně části využívající Tvrzení 2.6. Výsledky z článku [12] byly zpra-
covány a obohaceny o pomocná Lemmata 4.4 a 4.5 (přičemž se čerpalo z článků
[4] a [5]). Věta 4.8 byla podrobně rozepsána a dovysvětlena.
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Kapitola 1

Značení a základní pojmy

1.1 Použité značení
V této první sekci si nejprve shrneme značení, které budeme v práci používat.
Symbolem F budeme myslet těleso R nebo C.
X vždy bude (ne nutně separabilní) Banachův prostor nad F.
Uzavřenou jednotkovou kouli v X budeme značit BX , otevřenou jednotkovou

kouli UX a sféru SX .
Slabou topologii na X, tj. topologii generovanou duálem X∗, budeme značit w.

Slabou∗ topologii na duálním prostoru X∗, tj. topologii generovanou preduálem
X, budeme značit w∗. Obě tyto topologie jsou lokálně konvexní.

Na X∗ můžeme uvažovat jak slabou (generovanou X∗∗), tak slabou∗ (genero-
vanou X) topologii.

Silným uzávěrem množiny A myslíme normový uzávěr a značíme ho A. Pokud
budeme uvažovat uzávěr A v topologii τ , budeme ho značit A

τ . Výjimkou bude
uzávěr ve w∗ topologii, který budeme značit A

∗.
Fakt, že x je limitou netu (xλ)λ v topologii τ , budeme zapisovat xλ

τ−→
λ

x.
Pokud bude z kontextu zřejmé, přes jakou dolů usměrněnou množinu limitu uva-
žujeme, budeme psát pouze xλ

τ−→ x. Podobně jako u uzávěru, bude-li τ normová
(resp. w∗) topologie, budeme psát xλ −→

λ
x (resp. xλ

∗−→
λ

x).
Lineární obal množiny A budeme značit span(A), konvexní obal pak conv(A)

a absolutně konvexní obal aco(A). Jádro operátoru T budeme značit Ker(T ) a
obraz Range(T ). Občas budeme zkráceně psát span A, resp. Ker T atp. Uzavřený
lineární obal množiny A v nějaké topologii τ budeme značit spanτ (A), podobně
pro konvexní a absolutně konvexní obaly.

Pokud píšeme A ⊂⊂ X, máme na mysli, že A je (ne nutně uzavřený) podpro-
stor X.

Pro A ⊂ X budeme uvažovat:

Anihilátor A, tj. A⊥ = {x∗ ∈ X∗ : x∗(a) = 0 pro každé a ∈ A}.

Poláru A, tj. A▽ = {x∗ ∈ X∗ : Re(x∗(a)) ≤ 1 pro každé a ∈ A}.

Absolutní poláru A, tj. A◦ = {x∗ ∈ X∗ : |x∗(a)| ≤ 1 pro každé a ∈ A}.

Podobně pro B ⊂ X∗ budeme uvažovat:
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Anihilátor B, tj. B⊥ = {x ∈ X : b(x) = 0 pro každé b ∈ B}.

Poláru B, tj. B△ = {x ∈ X : Re(b(x)) ≤ 1 pro každé b ∈ B}.

Absolutní poláru B, tj. B◦ = {x ∈ X : |b(x)| ≤ 1 pro každé b ∈ B}.

Pro A ⊂ X∗ můžeme uvažovat anihilátor (resp. poláru, absolutní poláru) A⊥

v prostoru X∗∗ i anihilátor (resp. poláru, absolutní poláru) A⊥ v prostoru X.
Pro X, Y Banachovy a T : X −→ Y spojité lineární zobrazení definujeme

T ∗ : Y ∗ −→ X∗, duální operátor k T , předpisem (T ∗y∗)(x) = y∗(Tx), y∗ ∈ Y ∗,
x ∈ X.

Pro zobrazení f : A −→ B a g : B −→ C budeme složení zobrazení f a g, tj.

[…]


z Banach-Steinhausovy věty.
Zbytek důkazu Subkroku 2.2 probíhá stejně jako v Kroku 2.
Tedy máme hotovou konstrukci množin Ω(g0,α,A).

Krok 4: Konstrukce hledaných množin.
Nyní ukážeme, že K(g0,α,A) jsou podprostory Z∗ splňující

(K(g0,α,A))(α) ̸= (K(g0,α,A))(α+1) = Z∗,

což nám dokáže tvrzení věty. Z 1. bodu plyne, že (K(g0,α,A))(α) ̸= Z∗, jelikož
g0 ̸= 0. Mějme nějaké z̃ ∈ Z∗, dle Lemmatu 1.10 pak existuje jednoznačně určená
posloupnost čísel (ak)∞

k=1 taková, že z̃ = w∗−∑∞
k=1 akz̃k. Potom zřejmě ak = z̃(zk).

Vektory ỹn = ∑n
k=1 akz̃k − 1

a
g0(
∑n

k=1 akz̃k)z̃j
n se dají rozložit na ỹn = ỹ1

n + ỹ2
n,

kde platí
ỹ1

n ∈ span
(
{z̃t

k; k ∈ N, t ∈ A ∪ {j}} ∪ {z̃r
s}
)

,

ỹ2
n ∈ span

(
{z̃n; n ∈ N} \ ({z̃t

k; k ∈ N,t ∈ A ∪ {j}} ∪ {z̃r
s})
)

.
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ỹ1
n je zřejmě typu T (b,g0,A) pro nějaké b ∈ F. Dále platí

g0(ỹ1
n) = g0(ỹn) = g0

(
n∑

k=1
akz̃k

)
− 1

a
g0

(
n∑

k=1
akz̃k

)
g0(z̃j

n) = 0,

tedy ỹ1
n ∈ Ker g0 a dle 3. podmínky ỹ1

n ∈ (Q(b,g0,α,A))(α) ⊂ (K(g0,α,A))(α).
Dále díky 2. podmínce ỹ2

n ∈ K(g0,α,A), tedy i ỹn ∈ (K(g0,α,A))(α). Zřejmě
platí ỹn

∗−→ z̃, tedy z̃ ∈ (K(g0,α,A))(α+1) a (K(g0,α,A))(α+1) = Z∗, tedy

(K(g0,α,A))(α) ̸= (K(g0,α,A))(α+1) = Z∗

a větu máme dokázanou.
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Závěr

V práci jsme ukázali charakterizace reflexivních a kvazireflexivních prostorů
pomocí w∗-derivovaných množin jistých tříd množin v jejich duálním prostoru.
Dále jsme ukázali souvislost mezi w∗-derivovanými množinami a normujícností
podprostorů. Nakonec jsme ukázali, že v duálu separabilního nekvazireflexivního
Banachova prostoru existují podprostory všech spočetných nelimitních řádů a
žádného jiného.

V první kapitole jsme definovali pojmy oddělování bodů a normujících množin
v duálních Banachových prostorech a dokázali jejich charakterizace (Lemma 1.1,
Lemma 1.2). Poté jsme definovali w∗-derivované množiny a ukázali další charak-
terizaci normujících podprostorů (Lemma 1.3). Pomocí Krein-Šmulyanovy věty
[4, Theorem 3.92] jsme ukázali, že konvexní množina duálního Banachova pro-
storu je w∗-uzavřená, právě když je rovna své w∗-derivované množině (Důsledek
1.5). Dále jsme ukázali, že v reflexivním prostoru pro konvexní množiny splývá
w∗-uzávěr s w∗-derivovanou množinou (Tvrzení 1.6) a oddělování bodů s normu-
jícností (Důsledek 1.7). Nakonec jsme ukázali několik tvrzení o Schauderových
bázích.

Druhá kapitola se věnovala kvazireflexivním prostorům. Nejprve jsme ukázali,
že uzavřené podprostory a kvocienty kvazireflexivních prostorů jsou opět kvazire-
flexivní (Tvrzení 2.6), použili jsme postupu z článku [1]. Poté jsme ukázali, že se
normujícnost zachovává na podprostory konečné kodimenze (Tvrzení 2.7), použili
jsme postupu z [8]. Ukázali jsme, že v duálech kvazireflexivních prostorů splývá
oddělování bodů s normujícností (Tvrzení 2.8), z čehož jsme pak vyvodili, že
pro podprostory duálu kvazireflexivního prostoru splývá w∗-derivovaná množina
s w∗-uzávěrem (Věta 2.9). Toto tvrzení jsme ještě zobecněli pro absolutně kon-
vexní množiny (Věta 2.15), přičemž jsme použili postupu z [10] a u pomocných
tvrzení jsme čerpali z [11] a [13].

Ve třetí kapitole jsme ukázali některé negativní výsledky. Za pomoci výsledku
z [14] jsme ukázali, že v duálu každého nereflexivního prostoru existuje konvexní
množina, jejíž w∗-derivovaná množina není w∗-uzavřená (Věta 3.7), použili jsme
postupu z [10]. Dále jsme ukázali, že v duálu nekvazireflexivních prostorů vždy
existuje podprostor, který odděluje body, ale není normující (Věta 3.12), použili
jsme postupu z [3]. Nakonec jsme ukázali, že za dalších předpokladů obsahuje duál
nekvazireflexivního prostoru podprostor, jehož w∗-derivovaná množina je vlastní
normově hustý podprostor (Věta 3.17), použili jsme postupu z [10].

Ve čvrté kapitole jsme definovali w∗-derivované množiny vyšších řádů. Ukázali
jsme, že v duálu separabilního B. prostoru mohou být řády jen spočetné nelimitní
ordinály (Lemma 4.4, Lemma 4.5), čerpali jsme z [5] a [6]. Nakonec jsme za pomoci
[2] a [12] ukázali, že v duálu nekvazireflexivního separabilního Banachova prostoru
existují podprostory všech spočetných nelimitních řádů (Věta 4.8).
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