## Posudek vedoucího diplomové práce

Zdeněk Silber: *Konvexní množiny v duálních Banachových prostorech*

Cílem diplomové práce bylo zpracovat a případně rozvinout známé výsledky o uzávěrech konvexních podmnožin duálních Banachových prostorů ve slabé\* topologii, zejména výsledky M.I. Ostrovského z článků [10,12]. Je známým důsledkem Banach-Dieudonného věty, že konvexní množina je slabě\* uzavřená, právě když je uzavřená na slabé\* limity omezených netů. Na druhou stranu slabé\* limity omezených netů ne vždy stačí k tomu, aby v jednom kroku popsaly slabý\* uzávěr. Proto je přirozené zavést pojem $w^*$ -derivované množiny – je-li $X$ Banachův prostor a $A \subset X^*$ , pak její $w^*$ -derivovaná množina je

$$A^{(1)} = \bigcup_{c>0} \overline{A \cap cB_{X^*}}^{w^*},$$

tj. $A^{(1)}$ je množina všech limit slabě\* konvergentních omezených netů z množiny $A$ . Právě vztah mezi $\overline{A}^{w^*}$ , $A^{(1)}$ a iterovanými $w^*$ -derivovanými množinami byl hlavním předmětem předložené práce.

Kapitola 1 je úvodní, zavádějí se v ní základní pojmy a značení – polárový kalkulus, oddělování bodů, normující podprostory, $w^*$ -derivované množiny a bi-ortogonální systémy. Jsou shrnuty základní vlastnosti těchto pojmů a vztahy mezi nimi, které se používají ve zbytku práce.

V Kapitole 2 jsou zpracovány pozitivní výsledky o kvazireflexivních prostorech. První oddíl obsahuje podrobný důkaz zachování kvazireflexivity na podprostory a kvocienty. Ve druhém oddílu je ukázáno, že v duálu kvazireflexivního prostoru je každý slabě\* hustý podprostor již normující (Tvrzení 2.8), přičemž důkaz je proveden pomocí obecnějšího Tvrzení 2.7. Za pozornost stojí, že důkaz tohoto obecnějšího tvrzení byl zpracován výrazně podrobněji než je uveden v článku vedoucího [8], některé chybějící kroky byly doplněny. Třetí oddíl se již týká vztahu mezi $\overline{A}^{w^*}$ , $A^{(1)}$ v duálu kvazireflexivního prostoru. Nejprve je uvedena Věta 2.9, která říká, že obě množiny splývají, je-li $A$ lineární podprostor, což snadno plyne z Tvrzení 2.8. Zbytek oddílu je věnován zobecnění Věty 2.9 na případ absolutně konvexní množiny $A$ , které je obsahem Věty 2.15. Věta 2.15 je formulována a velmi stručně dokázána v [10], uchazeč důkaz podrobně rozpracoval, včetně doplnění kroků, které jsou v [10] zmíněny pouze stručně a v náznaku.

Kapitola 3 obsahuje negativní výsledky, které lze interpretovat jako určení mezí výsledků z předchozích kapitol či jejich obrácení. Hlavním výsledkem oddílu 3.1 je Věta 3.7, která říká, že pro každý nereflexivní prostor $X$ existuje konvexní množina $A \subset X^*$ , pro kterou $A^{(1)} \neq \overline{A}^{w^*}$ . To jednak ukazuje, že Věta 2.15 nelze zobecnit na konvexní množiny, jednak to lze chápat jako obrácení Tvrzení 1.6, které je snadným důsledkem Mazurovy věty. Rovněž Věta 3.7 pochází z [10] a důkaz je podrobně rozpracován. Oddíl 3.2 obsahuje Větu 3.12, která je obrácením Věty 2.9 (resp. Tvrzení 2.8) a říká, že v duálu nekvazireflexivního prostoru existuje lineární podprostor, který je slabě\* hustý, ale není normující. Důkaz je rozpracováním postupu W.J. Davise a J. Lindenstrausse z [3]. Kromě toho tento oddíl obsahuje Větu 3.17, která charakterizuje Banachovy prostory $X$ , pro které existuje takový podprostor $A$ duálního prostoru $X^*$ , že $A^{(1)}$ je vlastní normově hustý podprostor $X^*$ . (Toto je na první pohled trochu speciální výsledek, nicméně je motivován otázkou rozšiřování holomorfních funkcí, která je mimo rámec předložené práce.) Důkaz Věty 3.17 je zpracován podle [10], přičemž byl zpřesněn a zjednodušen.

V Kapitole 4 je zpracováno zesílení Věty 3.12 pro separabilní prostory, které je obsahem Věty 4.8. Ta říká, že pro každý separabilní nekvazireflexivní prostor $X$ a každý spočetný ordinál $\alpha$ existuje podprostor $D$ prostoru $X^*$ splňující $D^{(\alpha)} \subsetneq D^{(\alpha+1)} = X^*$ . Přitom $D^{(\alpha)}$ označuje přirozeným způsobem definované iterované $w^*$ -derivované množiny. Důkaz je zpracován podrobně s využitím postupu z [12].

Celkově lze říci, že zadaných cílů bylo dosaženo. Byly podrobně zpracovány výsledky z [3,10,12] s využitím dalších zdrojů. Důkazy jsou provedeny korektně, důkladně a srozumitelně, jsou doplněny a podrobně vysvětleny kroky, které v původních článkách chybí nebo jsou jen stručně načrtnuty. Některé kroky původních důkazů byly zjednodušeny. K vlastnímu rozvíjení výsledků se uchazeč již nedostal, jednak z důvodů časových, jednak z důvodu stávajícího rozsahu práce. Lze očekávat, že na svou práci naváže v rámci postgraduálního doktorandského studia. S ohledem na uvedené hodnocení se domnívám, že předložená práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji její uznání.

V Praze, 31. srpna 2018

Prof. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc.
KMA MFF UK